Jacob Lembke Immanuel Mevius

Connexionis Institutionum Iuris Exercitatio ...

I : Continens Libr. I.

[Rostock]: Keilenberg, 1681

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn746220049>

Band (Druck) Freier  Zugang

Zusammenhang der
Gründlagen des Rechts

RU für 1687
Jacob Lealke
Kommunikationswissenschaft

CONNEXIONIS INSTITUTIONUM
 JURIS
 EXERCITATIO I.
 CONTINENS
 LIBR. I.

QUAM,
 DEO FUVANTE.
 PRÆSIDE

DN. JACOBO Sembken/ J.U.D.
 ET P. P.

DEFENDENDAM PROPONIT
 IN AUDITORIO MAJORI,

HORIS CONSUVETIS,
 EMANUEL MEVIUS,

NOB. MECKL. *in grege inter gallos et Balavos p[er]isse*

AD DIEM. XX APRIL. ROSTOCHII ANNO M.D.C.LXXXI. *vitam amisit et occubuit a parte Batavorum militum.*

PRELO B. KEILENBERGHII, ACAD. TYP.

Av 1690 m. may.

CONNEXIO INSTITUTIONUM
EXERCITATIO I
CONTINENS

INSTITUTA, sive
INSTITUTIONES JURIS
sp. influendo sic dicitur
pax sunt totius Legitima
scientia sive Jurisprudencia
primae elementae & Praem.
dispositi possunt in PRO-
OEMUM & ipsam TRA-
CTATUM. PROOEMI-
UM continet & inscrip-
tionem & ipsam textum & sub-
scripturam. In scriptura i-
terum continet i. signum
tionem Nominis Divini & Nomen & Titulos Augu-
ris vel ab Antecessoribus vel a deo vel a sanctis vel
i. votis & desideratione populi sive pro deo & dedica-
tionem cupida Legum juvenum factam. Ipse tex-
tus procerum tradit i. officium boni Imperatoris in
genere pr. & applicationem illius ad Imperatoris
Iustitiam. & i. iudicium & confirmationem iustit-
ionum & d. & adhortationem. & illi
Ipsa

J. N. D. N. J. C.
CONNEXIO INSTITUTIONUM,
LIB. I.

INSTITUTA, sive
INSTITUTIONES JURIS,
ab instituendo sic dicta,
quæ sunt totius Legitima
scientia, sive Jurisprudentiæ
prima elementa §. 4. Proem.
dispeſci poſſunt: in PRO-
OEMIUM & ipſum TRA-
CTATUM. PROOEMI-
UM continet & inſcriptio-
nem, & ipſum textum, & ſubſcriptionem. Inſcriptio i-
terum continet 1. argumentum proemii 2. invoca-
tionem Nominis Divini 3. Nomen & Titulos Aucto-
ris, vel ab Antecessoribus, vel à devictis gentibus, vel
à votiva acclamatione populi assumptos 4. Dedic-
tionem cupida Legum juventuti factam. Ipſe Tex-
tus proemii tradit 1. officium boni Imperatoris in
genere. pr. 2. applicationem illius ad Imperatorem
Justinianum. §. 1. usque 5. 3. confirmationem Inſtitu-
tionum §. 6. & 4. adhortationem. §. ult.

Ref.

A

Ipſe

Ipse TRACTATUS Institutionum dividitur
 vel in PARTEM COMMUNEM, sive generalem, q
 vel in PROPRIAM, sive specialem, in PARS COM
 MUNIS agit de FINE JURISPRUDENTIAE, qui est
 JUSTITIA (Tit. I. de Just. & Jur.) de variis DIVISI
 ONIBUS & SPECIEBUS JURIS. ET ITI. II. de Juro
 Nat. Gent. & Civ.) Jurisprudentia est *divinarum leg.*
humanarum rerum notitia, iusti atque iniusti scientia. Sed
 I. de Just. & Jur. ejusque generalia praecepta tria sunt
 honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique
 tribuere §. 3. Justitia est *constans ac perpetua voluntas
 ius suum cuique tribuendi.* primum dividitur, quod
 aliud sit PUBLICUM, quod ad statum Reipublicae
 aliud PRIVATUM, quod ad singulorum utilitatem, prius
 manio scilicet spectat. Collectumque est ex praeceptis NAT
 URALIBUS, GENTILIUM, & CIVILIBUS, §. 4. *Ubi
 Jus Naturale, analogice sic dicitur, est, quod natura lo
 quuntur animalia dicitur, pr. I. de J. Nat. §. 1. & proprie vero,
 & stricte sic dicitur, quod naturalis ratio in
 homines simpliciter constituit §. 2. estque unum
 Jus Gentium est, quod naturalis ratio in
 constituit, usque humanis necessitatibus exigentibus §. 2.
 Jus Civile, quod quisque populus sibi proprium constituit
 d. §. 3. Et hoc iterum est, vel SCRIPTUM, quod ex praesentia
 Legislatoris voluntate constat, cujus species sunt: Lex,
 Plebiscitum §. 3. & 4. Senatus Consultum §. 5. Prin
 cipum placitum aut constitutio, quae vel generalis, vel
 specialis §. 6. Magistratum Edictum §. 7. & respon
 sa Prudentum §. 8. vel NON SCRIPTUM, quod usus
 approbavit, diciturque consuetudo §. 9. ILLA
 PARS PROPRIA sive specialis Institutionum ab
 solvitur, secundum tria JURIS OBJECTA, quae sunt
 1. 2. 3.*

PERSONÆ, quibus; RES, de quibus, & ACTIONES,
 per quas jus redditur. §. *ult.* De Personis agit. *Libri* v
 1. *ad Tit. 3. usque ad fin.* de Rebus *libr. 2. §. 1. & 2. usque ad*
ad Tit. 6. de Actionibus & Tit. 6. libri 2. usque ad finem. *M*
 Primum juris obiectum PERSONÆ considerantur
 potissimum, vel JURE GENTIUM, vel CIVILI *infra tit. 0*
 8. JURE GENTIUM (TIT. III. de Jure person.) omnes
 homines sunt, vel LIBERI, qui naturalem habent facul-
 tatem, quodvis faciendi, nisi si quodvis aut jure prohibe-
 antur *pr. 6. §. 1. vel SERVI, qui dominio alieno*
contra naturam subijciuntur. §. 2. dicti a servando §. 3.
 Hi vel nascuntur, ex ancillis nostris, vel sunt, idque aut
 Jure Gentium captivitate, aut Jure Civili solipsis venunt
 datione. §. 4. inter quos tamen ratione status, nullus
 est differentia §. *ult.* LIBERI sunt vel INGENUI (TIT. IV.
 de ingen.) qui statim, ut nati sunt liberi sunt, *pr. 1.*
 vel LIBERTINI (TIT. V. de Libertinis) qui ex justa sen-
 tentia manumissi sūt. CONSTITUUNTUR autem man-
 numissione justa, quæ est de manu datio *pr. 6. §. 1. & 2.*
 PEDUANTUR vero, aut per LEGEM VELIAM SEN-
 TIAM (TIT. VI. qui ex quibus causis manum) quæ tam
 in fraudem creditorum *pr. 6. §. 1. & 2.* quam in
 zornis, aliter quam in iudicio apud consilium iustit
 capta manumissionis approbata, manumittere pro-
 hibet, §. *1. & 2.* (quod tamen correctum §. *ult.*) aut
 per LEGEM FUSIAM CANINIAM (TIT. VII. de Legi-
 bus Can.) quæ tanquam libertatis iuribus eisdem
 latio *pr. 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100.*
 JURE CIVILI personæ dividuntur quod sunt vel
 SUI, vel ALIENI JURIS. (TIT. VIII. de his qui sui vel
ali. jur. 1.) ALIENI sunt, vel in POTESTATE DOMI-
 NORUM, aut SERVI, quæ potestas contrahere dicitur *pr. 1.*
 PER-

vel in POTESTATE PARENTUM, ut liberi (TIT. IX. d. patr. potest.) PATRIA POTESTAS hæc, quæ est juris Civilis §. 2. consideratur, quæ vel CONSTITUITUR, vel DISSOLVITUR. CONSTITUITUR I. iustis NUPTIIS (TIT. X. d. nupt.) ad quas requiritur I. ut contrahentes sint Cives Romani. 2. puberes. 3. consentiant non tantum, sed & parentes, in quorum sunt potestate. pr. 4. ut secundum præcepta legum coeant. d. pr. quæ jubent à quibusdam nuptiis abstinendum, vel ob inimicam consanguinitatem §. 1. usque ad §. 5. vel affinitatem. §. 6. & 7. vel honestatem §. 9. vel denique aliam civilem rationem. §. 11. additis in secus facientes poenis. §. 12. II. LEGITIMATIONE. quæ fit I. per subsequens matrimonium. 2. oblationem curiæ 3. Rescriptum Principis, idque vel immediate, vel mediate per Comites Palatinos. §. ult. III. ADOPTIONE (TIT. XI. de Adopt.) quæ est vel adoptio in specie sic dicta, nempe filiorum fam. imperio magistratus facta, vel adrogatio, nempe patrum fam. auctoritate Principis facta §. 1. DISSOLVITUR vero patria potestas (TIT. XII. quibusmod. jus patr. pot. dis.) I. morte naturali pr. 2. Morte Civili, nempe deportatione §. 1. & servitute poenæ §. 3. non vero relegatione §. 2. 3. Dignitate §. 4. 4. Emancipatione, quæ triplex, Legitima, Anastasiana & Justinianæa §. 6. 5. Adoptione §. 8. Suspenditur vero captivitate, propter jus postliminii §. 5.

SUI JURIS PERSONÆ sunt, vel in TUTELA, (TIT. XIII. de Tutel.) vel CURA, vel NEUTRO JURE TENENTUR. pr. Tutelæ ut & Curæ traduntur vel PROPRIA, vel COMMUNIA. TUTELÆ PROPRIA respiciunt, vel CONSTITUTIONEM, vel EFFECTUM, vel DISSOLUTIONEM. Respectu CON-

STI

STITUTIONIS tutela definitur; *vis ac potestas in capite libero, ad tuendum eum, qui per aetatem se defendere nequit, jure civili data ac permessa* §. 1. Estque vel TESTAMENTARIA, circa quam, & qui dare §. 3. Et qui dari tutores testamento possint consideratur (TIT. XIV. *qui test. tut. dar. poss.*) vel LEGITIMA, à *Lege certis personis immediate delata, quæ iterum quadruplex. AGNATORUM* (TIT. XV. *de legit. agnat. tut.*) quorum tamen Jus plerumque Status mutatione, sive CAPITIS DIMINUTIONE quæ maxima, media & minima, perimitur. (TIT. XVI. *de capit. dimin.*) PATRONORUM, *in liberos impuberes* (TIT. XVII. *de legit. patron. tut.*) PARENTUM, *in liberos impuberes emancipatos* (TIT. XVIII. *de legit. parent. tut.*) & FIDUCIARIA, *in fratres impuberes emancipatos, defuncto parente, competens* (TIT. XIX. *de Fiduc. tutel.*) vel DATIVA, *quam deserit magistratus, cui hoc olim Lege Attilia, Julia & Titia specialiter permillum.* (TIT. XX. *de Attil. Tut. Et eo qui ex L. Jul. Et Tit. dab.*) EFFECTUS tutela potissimum consistit: partim in actione, sive judicio tutela, quo tutores post pubertatem, rationem suæ administrationis reddere tenentur §. ult. partim in AUCTORITATE tutorum (TIT. XXI. *de auct. tutor.*) quæ est expressa approbatio ejus, quod cum pupillo geritur, in ipso negotio à presente tutore confestim interposita §. 2. & semper necessaria est, ubi pupillus verifimiliter conditionem suam deteriore facere potest. pr. DISSOLVITUR deniq; tutela (TIT. XXII. *quibus mod. tut. fin.*) 1. pubertate. pr. 2. capitis diminutione §. 1. & 4. 3. conditionis vel diei existentia §. 2. 4. morte §. 3. 5. remotione & 6. exculatione tutorum §. ult. De CURA specialim agitur (TIT. XXIII. *de Curator.*) quatenus vel

54
vel regulariter est *puberum & minorum 25. annis*, qui ob
ætatem negotia sua tueri nequeunt pr. vel irregula-
riter, tam *majorum*, qui ob furorem, prodigalitem,
perpetuum morbum, aliamq; similem causam nego-
tiis suis præesse non possunt §. 3. & 4. quàm interdum
pupillorum §. ult. COMMUNIA & tutelæ & Curæ sunt
I. SATISDATIO. (TIT. XXIV. *de satisdat. tut. vel cu-
rat.*) quæ tutores & curatores, datis fideiusforibus, de inde-
munitate pupilli vel adulti cavere tenentur. pr. quod nisi
faciant, præcipue pignoribus captis coercentur. §. 3. II.
EXCUSATIO. (TIT. XXV. *de excus. tut. & curat.*) quæ
est *justæ causæ allegatio, ad immunitatem à tutela vel curæ
consequendam*, quales justæ causæ sunt. 1. numerus libe-
rorum pr. 2. administratio fisci §. 1. 3. absentia Reipubl.
causa. §. 2. 4. Potestas aliqua §. 3. 5. lis cum pupillo vel
adulto gravior. §. 4. 6. tria onera tutelæ vel curæ non
adfectatæ §. 5. 7. paupertas extrema §. 6. 8. adversa
valetudo §. 7. 9. imperitia literarum, cum negotiorum
imperitia conjuncta §. 8. 10. malitia testatoris §. 9. 11.
inimicitia capitalis cum patre pupillorum vel adultorū
§. 11. & 12. 12. ætas 70. annis major. §. 13. 14. Professio cer-
tarum artium §. 15. 15. Tutela ejusdē antea gesta §. 18. Ex-
cusatione vero proprie non indigent, sed nec volentes
ad tutelam vel curam admittuntur, Minor. §. 13. miles §.
14. & maritus respectu uxoris §. 19. III. **REMOTIO SU-
SPECTI** tutoris vel curatoris (TIT. XXVI. *de suspect. tut.
cur.*) i. e. *illius, qui non ex fide tutelam gerit* §. 5. licet satis
offerat aut solvendo sit §. ult. & quidem remotus ob
dolum fit infamis, ob culpam, intellige latam, non æq.
§. 6. interdum autem quis non solum ut suspectus re-
moveretur, sed insuper extra ordinem punitur

§. 9. 10. & 11.

STITUTIONIS tutela definitur; *vis ac potestas*
capite libero, ad tuendum eum, qui per etatem se defere
nequit, jure civili data ac permiffa §. 1. Estque vel
STAMENTARIA, circa quam, & qui dare §. 3. Et
dari tutores testamento possint consideratur (T
XIV. *qui test. tut. dar. poss.*) vel LEGITIMA, à Leg
certis personis immediate delata, quæ iterum quadrup
AGNATORUM (TIT. XV. *de legit. agnat. tut.*) qu
rum tamen Jus plerumque Status mutatione, sive
CAPITIS DIMINUTIONE quæ maxima, media
minima, perimitur. (TIT. XVI. *de capit. dimin.*) I
TRONORUM, in liberos impuberes (TIT. XVII. *de*
legit. patron. tut.) PARENTUM, in liberos impubere
mancipatos (TIT. XVIII. *de legit. parent. tut.*) & FIL
CIARIA, in fratres impuberes emancipatos, defuncto
rente, competens (TIT. XIX. *de Fiduc. tutel.*) vel D
TIVA, quam deserit magistratus, cui hoc olim Lege
tulia, Julia & Titia specialiter permiffum. (TIT. XX
Atil. Tut. & eo qui ex L. jul. & Tit. dab.) EFFECT
tutela potissimum consistit: partim in actione, sive
judicio tutela, quo tutores post pubertatem ratione
sue administrationis reddere tenentur §. ult. partim i
AUCTORITATE tutorum (TIT. XXI. *de auct.*
tut.) quæ est expressa approbatio ejus, quod cum pupillo
ritur, in ipso negotio à presente tutore confestim int
posita §. 2. & semper necessaria est, ubi pupillus ve
fimiliter conditionem suam deteriorem facere pot
pr. DISSOLVITUR denique tutela (TIT. XXII. *qui*
mod. tut. fin.) 1. pubertate. pr. 2. capitis diminutione
1. & 4. 3. conditionis vel diei existentia §. 2. 4. morte
3. 5. remotione & 6. excusatione tutorum §. ult. De C
RA speciatim agitur (TIT. XXIII. *de Curator.*) quatenus

IT?